
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 10 del mese di marzo dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Set­

te Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    166    del    10/03/2025

OGGETTO: EMISSIONE DI AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI INCA­

RICO QUINQUENNALE PER LA COPERTURA DEL POSTO DI DIRET­

TORE  -  DISCIPLINA  DI  ORTOPEDIA  E  TRAUMATOLOGIA  DELLA

STRUTTURA COMPLESSA ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA CITTI­

GLIO  -  ANGERA  (SPESA  PRESUNTA  PER  PUBBLICAZIONE  EURO

120,00).         

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: EMISSIONE DI AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI INCA­

RICO QUINQUENNALE PER LA COPERTURA DEL POSTO DI DIRETTO­

RE - DISCIPLINA DI ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DELLA STRUT­

TURA  COMPLESSA  ORTOPEDIA  E  TRAUMATOLOGIA  CITTIGLIO  -

ANGERA (SPESA PRESUNTA PER PUBBLICAZIONE EURO 120,00).     

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 163 in data 25/02/2025 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

visti e richiamati i contenuti dell'art. 15 del D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e s.m.i.;

visti e richiamati altresì i contenuti del D.P.R. 10.12.1997, n. 484, rubricato "Regolamento recante 

la determinazione dei requisiti per l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei 

criteri per l'accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio 

Sanitario Nazionale";

vista la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. X/553 del 2.8.2013 di approvazio­

ne delle “Linee di indirizzo regionale recanti i criteri e le procedure per il conferimento degli incari­

chi di Direzione di Struttura Complessa a dirigenti sanitari (area medica, veterinaria e del ruolo sa­

nitario) in ottemperanza all’art. 15, comma 7-bis, D.Lgs 502/92”;

richiamate:

- la DGR XI/6868 del 2.8.2022 avente ad oggetto “Determinazioni in merito alle assunzioni da 

parte delle aziende e degli enti del SSR per l’attuazione della L.R. 14.12.2021, n. 22”;

- la DGR XII/3720 del 30.12.2024 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione del SSR per l’anno 2025 – (di concerto con il Vicepresidente Alparone e gli As­

sessori Lucchini e Fermi)”;

viste e richiamate le seguenti deliberazioni:

- n. 136 del 14.3.2022 “Approvazione del Regolamento e procedura per il conferimento di Incari­

chi Quinquennali di Direzione di Struttura Complessa a Dirigenti dell’Area Medica e del Ruolo 

Sanitario” e n. 753 del 29.12.2022 di integrazione del Regolamento stesso; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- n. 505 del 20.9.2022 di questa ASST avente ad oggetto “Regolamento in materia di affidamento, 

valutazione e revoca degli incarichi dirigenziali – Dirigenti Area Sanità: approvazione” revisio­

nata con Deliberazione n. 62 del 10.2.2023 e con Deliberazione n. 499 del 25.8.2023;

richiamati il provvedimento deliberativo n. 507 del 22.9.2022 con il quale questa ASST ha preso 

atto della DGR n. XI/6963 del 19.9.2022 della Lombardia avente ad oggetto:  “Approvazione del 

Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022 – 2024 dell’Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale (ASST) Sette Laghi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, c. 4 della Legge Regionale n. 

33 del 30.12.2009 e s.m.i., come modificata con Legge Regionale n. 22 del 14.12.2021” e si è ap­

provato il  nuovo assetto  organizzativo  aziendale  nonché il  provvedimento  deliberativo  n.  8 del 

8.1.2025 con il quale questa ASST ha preso atto della DGR n. XII/3616 del 16.12.2024 della Lom­

bardia che ha previsto l’aggiornamento del POAS 2022 – 2024, nel quale è compresa la S.C. Orto­

pedia e Traumatologia Cittiglio - Angera;

dato atto che risulta vacante il posto in oggetto e che è necessario procedere alla copertura dello 

stesso;

richiamata la nota 23.12.2024 prot. n. G1.2024.0047962, acquisita agli atti con nota prot. n. 99138 

del 23.12.2024, con la quale la Direzione Generale Welfare Regione Lombardia ha concesso auto­

rizzazione alla copertura del posto in questione;

ritenuto, in relazione a quanto sopra riportato, di poter procedere alla copertura del posto in organi­

co in oggetto emettendo il relativo Avviso Pubblico;

ritenuto pertanto di:

- indire Avviso Pubblico per il conferimento di incarico quinquennale per la copertura del posto 

di Direttore – Disciplina di Ortopedia e Traumatologia della Struttura Complessa Ortopedia e 

Traumatologia Cittiglio - Angera;

- approvare il bando allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e so­

stanziale;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af­

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui­

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg­

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu­

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini­

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di indire Avviso Pubblico per il conferimento di incarico quinquennale per la copertura del po­

sto di Direttore – Disciplina di Ortopedia e Traumatologia della Struttura Complessa Ortopedia 

e Traumatologia Cittiglio - Angera;

2. di approvare il bando allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedi­

mento (allegato n. 1);

3. di dare mandato alla Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane di provvedere 

agli adempimenti consequenziali;

4. di pubblicare l’allegato bando integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e 

sul sito aziendale (http://www.asst-settelaghi.it nella sezione “Lavora con Noi” – “Personale” – 

“Bandi di Concorso”) e per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

5. di stabilire che la spesa di Euro 120,00 relativa alla pubblicazione integrale dell’allegato bando 

sul Bollettino Ufficiale della Regione sia imputata al conto di costo 410600 del Bilancio d’eser­

cizio 2025;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazio­

ni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pub­

blicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

http://www.ospedalivarese.net/


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      163         DEL   25/02/2025

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: EMISSIONE DI AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO QUIN­

QUENNALE PER LA COPERTURA DEL POSTO DI DIRETTORE - DISCIPLINA DI

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DELLA STRUTTURA COMPLESSA ORTOPE­

DIA E TRAUMATOLOGIA CITTIGLIO - ANGERA (SPESA PRESUNTA PER PUBBLI­

CAZIONE EURO 120,00).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410600 1250 65,00

Altro: 



 
 
 
 
 
 
 

 
 S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane  
 Direttore: Dott.ssa Marialaura De Filippo  

 

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  
Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 

Ospedale Filippo Del Ponte (VA) 
Ospedale di Cuasso al Monte 

Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  
Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 

Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

Pubblicato sul B.U.R.L. – Serie Avvisi e Concorsi – n. … del …. 
Pubblicato sulla G.U. – 4^ Serie Speciale – Concorsi ed Esami – n. … del …. 

 
 

SCADENZA …….  
 
 

Questa Amministrazione in esecuzione della deliberazione n. …. del ….. ha indetto: 
 

Avviso Pubblico 
per il conferimento di incarico quinquennale per la copertura del posto di 

DIRETTORE della STRUTTURA COMPLESSA ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA CITTIGLIO - 
ANGERA 

 
Ruolo: Sanitario  
Profilo professionale: Dirigente Medico  
Disciplina: Ortopedia e Traumatologia 
 
L’incarico sarà conferito con le modalità e le condizioni previste dall’art. 15 del D.Lgs n. 502/1992 e 
successive modifiche ed integrazioni, dal D.P.R. n. 484/1997 per le parti applicabili, dal D.L. n. 
158/2012 convertito in Legge n. 189/2012, dalle “Linee di indirizzo regionale recanti i criteri e le 
procedure per il conferimento degli incarichi di Direzione di Struttura Complessa a dirigenti sanitari 
(area medica, veterinaria e del ruolo sanitario) in ottemperanza all’art. 15, comma 7-bis, D.Lgs. 
502/92” approvate con deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. X/553 del 2.8.2013 
nonché dalla Legge n. 118 del 5.8.2022. 
 
PROFILO OGGETTIVO ASST SETTE LAGHI 
 
L’Azienda Socio Sanitaria Sette Laghi è parte del Sistema Socio-Sanitario Regionale, nell’ambito 
della quale esercita le proprie funzioni di prevenzione, diagnosi, cura, riabilitazione e presa in 
carico, con la finalità primaria di contribuire al miglioramento dello stato di salute della popolazione. 
La ASST Sette Laghi, in forza della D.G.R. della Lombardia n. 46798 del 3 dicembre 1999 ha 
natura di “Polo universitario”. 
 
L'attuale assetto organizzativo dell’Azienda deriva dalla riorganizzazione del Sistema Socio-
Sanitario Lombardo conseguente all’approvazione della L.R. n. 23 del 11 agosto 2015 e l’Azienda 
si è costituita formalmente con d.g.r. 10/12/2015, n. X/4481 sede legale in Viale Borri n.57, 21100 
Varese . 

 



Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  
Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 
Ospedale Filippo Del Ponte (VA) 

Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 

ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 
 

2 
 

L’Azienda eroga i servizi sanitari e sociosanitari attraverso un’articolata rete di Presidi Ospedalieri, 
strutture ambulatoriali e distrettuali, destinati a rispondere in prima istanza ai fabbisogni del 
territorio afferente agli ambiti di Arcisate, Azzate, Cittiglio, Luino, Sesto Calende, Tradate, Varese. 
 
L’attività di ricovero, è garantita in 7 Ospedali organizzati in tre Presidi:  
 Presidio di Varese:  

 Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, ubicato a Varese 
 Ospedale Filippo Del Ponte, con sede a Varese 
 Ospedale di Cuasso al Monte 

 Presidio del Verbano:  
 Ospedale “Causa Pia Luvini” di Cittiglio 
 Ospedale “Luini Confalonieri” di Luino 
 Ospedale “Ondoli” di Angera 

 Presidio di Tradate: 
 Ospedale Galmarini di Tradate 

 
L’organizzazione ospedaliera garantisce modelli assistenziali a diversa intensità di cura, infatti oltre 
a ricoveri in regime  ordinario vengono assicurati ricoveri a ciclo diurno (Day Hospital e Day 
Surgery), ricoveri riabilitativi, BIC, MAC  e cure di tipo Subacuto. 
 
Sistema ambulatoriale 
L’attività ambulatoriale territoriale viene esercitata presso le seguenti sedi: 

 7 Poliambulatori ubicati presso gli stabilimenti ospedalieri 
 1 Poliambulatorio in viale Monte Rosa a Varese  
 Poliambulatori nei comuni di Arcisate, Gavirate, Sesto Calende  
 Ambulatori specialistici territoriali presso i comuni di Azzate, Comerio, Gazzada, 

Lavena Ponte Tresa e Viggiù. 
 Attività di Odontostomatologia erogate presso struttura di Velate (VA) oltre che in 

alcune sedi distrettuali e l’attività chirurgica è erogata presso l’Ospedale Del Ponte. 
 
La Neuropsichiatria Infantile ha sede presso l’Ospedale F. Del Ponte con anche attività di ricovero 
ed eroga la propria attività anche nelle sedi territoriali di Velate, Induno Olona, Besozzo e Luino. 
 
Le prestazioni di Dialisi (CAL) sono erogate presso le sedi ospedaliere di Cittiglio, di Luino, di 
Angera, di Tradate e  nell’ospedale del Circolo di Varese. 
 
Territorio 
Le strutture della ex ASL afferite sono articolate in 7 Distretti sanitari: Arcisate, Azzate, Cittiglio, 
Luino, Sesto Calende, Tradate e Varese. 
 
Nei Distretti sono presenti 9 Consultori e 4 SERD. 
 
Le principali attività riguardano l’assistenza farmaceutica, dietetica e protesica, l’ADI, le 
vaccinazioni e la  profilassi delle malattie infettive, l’attività certificativa, gli interventi per la famiglia 
e le attività sulle dipendenze. L’Azienda Ospedaliera dispone di due Unità Operative di Psichiatria 
(Varese e Verbano) che svolgono attività residenziale, semiresidenziale e ambulatoriale in: 

 C.P.S. (Centri Psico Sociali) di Arcisate, Azzate, Laveno Mombello, Luino, Varese; 



Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  
Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 
Ospedale Filippo Del Ponte (VA) 

Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 

ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 
 

3 
 

 2 C.R.M. (Comunità Riabilitative a Media Assistenza) di Luino e  Varese; 
 2 C.P. (Comunità Protette) ad alta e media assistenza: “Villa Forzinetti” di Varese e 

“Villa Maria” di Luino; 
 3 C.D. (Centri Diurni) di Bisuschio, “Luvino” di Luino e Varese; 
 Nel Verbano sono inoltre attivi progetti di Housing sociale e residenzialità leggera. 

 
Attività di didattica e ricerca 
Presso le strutture dell’ASST svolgono le attività di tirocinio teorico-pratico in ambito clinico gli 
studenti iscritti dal 3° al 6° anno del Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia, del Corso 
di Laurea Magistrale in Odontoiatria e gli studenti delle lauree triennali di area sanitaria 
dell’Università degli Studi dell’Insubria. 
 
Le strutture dell’ASST accolgono, inoltre, i medici iscritti alle Scuole di Specializzazione 
dell’Università degli Studi dell’Insubria: gli specializzandi svolgono la loro attività clinica 
professionalizzante, sotto la supervisione dei tutor. Si svolge inoltre attività di ricerca clinica, 
secondo protocolli sperimentali, subordinata al parere del Comitato Etico e monitorata da 
quest’ultimo. 

 
Emergenza urgenza 
Il Dipartimento di Emergenza, articolato nei presidi di Varese, Verbano e Tradate, collabora con la 
AAT 118 di Varese ed Alto Milanese (area di Legnano). AAT copre un bacino di utenza stimato di 
circa 1.200 abitanti dei territori facenti capo ai distretti telefonici 0332/0331 delle province di Varese 
e Milano. Essa consta di una sede presso l'Ospedale di Circolo di Varese, ASST dei Sette Laghi. 
Dispone di 21 mezzi di base in convenzione continuativa, 9 in convenzione estemporanea, 4 MSA 
h24 e 3 MSI, di cui due h24 disposti sul territorio di competenza. E' sede anche del CUR NUE 112 
di Varese, sede presso la quale convergono tutte le chiamate di emergenza per le forze dell’ordine, 
i Vigili del Fuoco e l’emergenza sanitaria delle province di Varese, Como, Lecco, Bergamo e 
Monza e Brianza. 
 
Definizione del fabbisogno che caratterizza la Struttura Complessa relativa all’incarico di 
direzione da conferire: 

 
Profilo oggettivo  S.C. ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA CITTIGLIO-ANGERA 

La Struttura Complessa Ortopedia e Traumatologia Cittiglio – Angera si sviluppa nei tradizionali 
campi di interesse della ortopedia-traumatologia creando un asse Cittiglio - Angera con lo scopo di 
ottimizzare i percorsi assistenziali e favorire un efficiente uso delle risorse sia di personale che 
tecnologiche dei due ospedali, migliorando così il trattamento e la cura dei pazienti afferenti al 
bacino d'utenza dei due stabilimenti facenti parte la struttura.  
La UOC afferisce al Dipartimento di Area Chirurgica e ha una dotazione di 16 posti letto di 
degenza nello stabilimento di Cittiglio e di  n. 7 posti letto nello stabilimento di Angera oltre ai letti 
di Day Surgery e di BIC dei centri polispecialistici, presenti sia  a Cittiglio che ad Angera. L’attività 
di eccellenza della Struttura riguarda la chirurgia protesica dell’arto inferiore. 
Comprende la Struttura Semplice “Ortopedia Angera”. 
 
Nei primi 8 mesi del 2024 sono stati effettuati 595 ricoveri di cui 244 in urgenza e 351 in elezione. 
  



Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  
Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 
Ospedale Filippo Del Ponte (VA) 

Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 

ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 
 

4 
 

DRG 

Volume ricoveri 
ordinari e 
urgenti gen-ago 
2024 

544-Sostituzione di articolazioni maggiori o reimpianto degli arti inferiori 267 
219-Interventi su arto inferiore e omero eccetto anca, piede e femore, età > 17 
anni senza CC 70 

210-Interventi su anca e femore, eccetto articolazioni maggiori, età > 17 anni 
con CC 69 

211-Interventi su anca e femore, eccetto articolazioni maggiori, età > 17 anni 
senza CC 43 

224-Interventi su spalla, gomito o avambraccio eccetto interventi maggiori su 
articolazioni senza CC 37 

467-Altri fattori che influenzano lo stato di salute 16 
491-Interventi su articolazioni maggiori e reimpianti di arti superiori 15 
545-Revisione di sostituzione dellanca o del ginocchio 13 
234-Altri interventi su sistema muscolo-scheletrico e tessuto connettivo senza 
CC 9 

227-Interventi sui tessuti molli senza CC 8 
229-Interventi su mano o polso eccetto interventi maggiori sulle articolazioni, 
senza CC 6 

218-Interventi su arto inferiore e omero eccetto anca, piede e femore, età > 17 
anni con CC 5 

Altro 37 
 
Nello stesso periodo i ricoveri in Day Surgery sono stati 217. 
  

DRG Volume DS 
gen-ago 2024 

225-Interventi sul piede 46 
503-Interventi sul ginocchio senza diagnosi principale di infezione 38 
538-Escissione locale e rimozione di mezzi di fissazione interna eccetto anca e 
femore senza CC 35 

224-Interventi su spalla, gomito o avambraccio eccetto interventi maggiori su 
articolazioni senza CC 33 

229-Interventi su mano o polso eccetto interventi maggiori sulle articolazioni, 
senza CC 32 

227-Interventi sui tessuti molli senza CC 13 
234-Altri interventi su sistema muscolo-scheletrico e tessuto connettivo senza 
CC 4 

Altro 16 
 
 Sono state eseguite oltre 7.000 prestazioni ambulatoriali, di cui 140 BIC. 
 
PROFILO SOGGETTIVO DEL DIRETTORE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA CITTIGLIO-
ANGERA 



Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  
Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 
Ospedale Filippo Del Ponte (VA) 

Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 

ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 
 

5 
 

Al candidato viene richiesto un comprovato e documentato elevato livello di esperienza con 
particolare riferimento alle seguenti aree: 
 
 Ortopedia elettiva e traumatologia in urgenza, con particolare riguardo agli interventi sulle 

articolazioni maggiori e di orto geriatria;  
 Chirurgia traumatologica con tecniche tradizionali ed innovative; 
 Diagnostica e terapeutica in ambito ortopedico e traumatologico con particolare riferimento alla 

chirurgia protesica di anca e di ginocchio sia di primo impianto che di revisione. 
 
L’incarico di direzione della struttura complessa richiede inoltre le seguenti competenze di 
carattere generale: 
 
 Conoscenza dell’organizzazione aziendale e del Presidio; 
 Conoscenza del modello dipartimentale; 
 Conoscenza del sistema Qualità e dei requisiti di accreditamento;  
 Capacità di governo e monitoraggio degli indicatori. 
 Conoscenza del processo di budgeting, delle tecniche di gestione delle risorse umane, e delle 

normative contrattuali vigenti; 
 Capacità di programmare e gestire le risorse materiali e professionali nell’ambito del budget: 

conoscenza dei processi di programmazione e controllo ai fini di una gestione strategica delle 
risorse assegnate, con particolare riferimento alla conoscenza e gestione della tecnologia 
complessa nell’ottica di garantire i trattamenti più efficaci associati ad un attento controllo del 
relativo impatto sui costi; 

 Capacità di promuovere il corretto utilizzo delle apparecchiature specialistiche di pertinenza, 
con particolare riferimento alla capacità di sviluppare e introdurre innovazioni sotto il profilo 
tecnologico e organizzativo, tali da ottimizzare i percorsi di diagnosi e cura, secondo logiche di 
health technology assessment; 

 Conoscenza della gestione degli audit interni nell’ambito del sistema qualità; 
 Capacità di programmare i fabbisogni di materiali ed attrezzature delle strutture di competenza 

in aderenza al budget; 
 Capacità di gestire le risorse finalizzate al raggiungimento di obiettivi e risultati dell’attività 

propria e dei collaboratori; 
 Capacità di programmare, inserire, coordinare e valutare il personale della struttura 

relativamente a competenze professionali e comportamenti organizzativi; 
 Capacità di promuovere e gestire le riunioni di carattere organizzativo e clinico con i 

collaboratori, gestendo anche i conflitti interni al gruppo e costruendo un buon clima i 
organizzativo; 

 Capacità di integrare le diverse figure professionali assegnate e fra la struttura di competenza 
e le altre strutture aziendali; 

 Capacità di gestione e attuazione del modello assistenziale ospedaliero e territoriale basato 
sull’intensità delle cure; 

 Capacità di mantenere rapporti costruttivi con la Direzione del Dipartimento e di collaborazione 
con tutte le UU.OO. del Dipartimento e del Presidio Ospedaliero; 



Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  
Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 
Ospedale Filippo Del Ponte (VA) 

Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 

ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 
 

6 
 

 Capacità di leadership nei trattamenti multidisciplinari; 
 Capacità di promuovere la partecipazione dei collaboratori alle riunioni di coordinamento con 

altri Enti/Servizi/Associazioni; 
 Capacità di promuovere l’introduzione e l’implementazione di nuovi modelli organizzativi e 

professionali e/o nuove tecniche; 
 Capacità di promuovere l’introduzione e l’aggiornamento di protocolli e procedure operative 

assistenziali curandone la corretta applicazione; 
 Conoscenza di strumenti di gestione informatica dei pazienti (data base gestionali, cartella 

clinica, percorso operatorio, utilizzo sala operatoria); 
 Capacità di promuovere nei collaboratori comportamenti di gestione dell’autonomia tecnico 

professionale coerente con gli indirizzi e le linee guida accreditate; 
 Conoscenze sulla corretta compilazione e gestione della documentazione clinica. 
 
 

REQUISITI DI AMMISSIONE 
 
GENERALI 
 
All’avviso possono partecipare i candidati che possiedono i seguenti requisiti: 
 
a) cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza di uno 

dei Paesi dell'Unione Europea.   
Secondo quanto stabilito dall’art. 38, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato 
dall’art. 7 della Legge 6.8.2013 n. 97, possono accedere al concorso:  
familiari di cittadini degli stati membri dell’Unione Europea, non aventi la cittadinanza di uno 
stato membro, che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente; 
oppure 
cittadini di Paesi terzi all’Unione Europea che siano titolari del permesso di soggiorno CE per 
soggiornanti di lungo periodo o che siano titolari dello status di “rifugiato” o di “protezione 
sussidiaria”; 
(sono considerati familiari, secondo la Direttiva Comunitaria n. 2004/28/CE, il coniuge del 
migrante, i discendenti diretti di età inferiore a 21 anni a carico e quelli del coniuge, gli 
ascendenti diretti a carico e quelli del coniuge); 

b) idoneità fisica all'impiego:  
- l'accertamento dell'idoneità fisica è effettuato a cura dell'ASST, prima dell'immissione in 
servizio; 
- il personale dipendente da pubbliche amministrazioni ed il personale dipendente dagli istituti, 
ospedali ed enti di cui agli artt. 25 e 26, comma 1, del D.P.R. 20.12.1979, n. 761, è dispensato 
dalla visita medica; 

c)  età: a seguito della Legge 16.5.1997 n. 127, la partecipazione ai concorsi indetti da pubbliche 
amministrazioni non è soggetta a limiti di età, tuttavia non possono essere ammessi al 
concorso coloro che abbiano superato il limite di età previsto dalla vigente normativa per il 
collocamento a riposo. 

 
Non possono accedere al posto coloro che siano stati esclusi dall'elettorato politico attivo e coloro 
che siano stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione. 
 



Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  
Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 
Ospedale Filippo Del Ponte (VA) 

Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 

ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 
 

7 
 

 Si precisa che questa Amministrazione garantisce pari opportunità tra uomini e donne per 
l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro (artt. 7 e 57 - D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 – D.Lgs. 
11.4.2006 n. 198 - D.Lgs 25.1.2010 n. 5). 
 
SPECIFICI 
 
Ai  sensi  dell'art. 5 del D.P.R. 10.12.1997, n. 484, l’ammissione alla presente procedura è 
riservata a coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti: 
a) iscrizione all'Albo dell'Ordine dei Medici, ovvero, l'iscrizione al corrispondente Albo 

Professionale di uno dei Paesi dell'Unione Europea, con obbligo di iscrizione all'Albo in  Italia 
prima dell'assunzione in servizio; 

b) anzianità di servizio di sette anni, di cui cinque nella disciplina o disciplina equipollente, e 
specializzazione nella disciplina ovvero anzianità di servizio di dieci anni nella disciplina  (le 
equipollenze verranno verificate ai sensi del D.M. 30.1.1998 e s.m.i.); 

c) curriculum professionale ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. n. 484/97, in cui sia anche documentata 
una specifica attività professionale ed adeguata esperienza ai sensi dell'art. 6 del suddetto 
D.P.R.; 

d) attestato di formazione manageriale di cui all'art. 5, comma 1, lettera d) del più volte 
richiamato D.P.R. n. 484/97.   

 
Ai sensi dell’art. 15, comma 2 del DPR 484/1997 fino all’espletamento del primo corso di 
formazione manageriale, l’incarico quinquennale in questione, è attribuito con il possesso dei 
requisiti di cui ai punti precedenti con esclusione del requisito di cui al punto d), fermo restando 
l’obbligo di acquisire l’attestato nel primo corso utile. Ai sensi dell’art. 15, comma 8 del D.Lgs. n. 
502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, l’attestato deve essere conseguito entro un anno 
dall’inizio dell’incarico; il mancato superamento del primo corso, attivato dalla Regione 
successivamente al conferimento dell’incarico, determina la decadenza dall’incarico stesso. 
 
I requisiti di cui sopra devono essere posseduti alla data di scadenza del termine di presentazione 
della domanda di partecipazione, stabilito negli avvisi pubblici. 
 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 
La domanda di partecipazione all’avviso dovrà essere PRODOTTA, pena esclusione, 
ESCLUSIVAMENTE TRAMITE PROCEDURA TELEMATICA, accessibile sul sito 
https://www.asst-settelaghi.it nella sezione “Lavora con noi” – “Personale” – “bandi di 
concorso” – richiamando il bando di riferimento e accedendo al “Portale concorsi PA” 
tramite l’apposito link. 
 
Si ricorda che, al fine di compilare la domanda di partecipazione all’avviso, è necessario effettuare 
obbligatoriamente la registrazione nell’apposita sezione Login, come meglio descritta al paragrafo 
successivo “Registrazione online”.  
 
La procedura informatica per la presentazione delle domande sarà attiva a partire dal giorno 
lavorativo successivo a quello di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale, per estratto, del presente 
bando, e verrà automaticamente disattivata alle ore 24,00 del giorno di scadenza. Pertanto, 
dopo tale termine, non sarà più possibile effettuare la compilazione online della domanda di 
partecipazione e non sarà ammessa la produzione di altri titoli o documenti a corredo della 
domanda. Inoltre non sarà più possibile effettuare rettifiche o aggiunte. 



Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  
Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 
Ospedale Filippo Del Ponte (VA) 

Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 

ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 
 

8 
 

 
Sarà possibile modificare la domanda entro i termini stabiliti. Alla conferma e invio della 
stessa questa risulterà definitivamente chiusa (i tasti salva delle varie sezioni possono 
essere cliccati quante volte si vuole, il tasto conferma invio invece è definitivo). 
 
Il termine di cui sopra è perentorio. Saranno esclusi dall’avviso i candidati le cui domande non 
siano state inviate secondo le modalità di seguito indicate. 
 
La compilazione della domanda potrà essere effettuata 24 ore su 24 (salvo momentanee 
interruzioni per manutenzione del sito) da computer collegato alla rete internet e dotato di un 
browser di navigazione aggiornato tra quelli di maggiore diffusione (Chrome, Explorer, Firefox, 
Safari) che supporti ed abbia abilitati JavaScript e Cookie. La compatibilità con i dispositivi mobili 
(smartphone, tablet) non è garantita.  
 
1. REGISTRAZIONE ONLINE 
Collegarsi al sito internet: https://www.asst-settelaghi.it nella sezione “Lavora con noi” – 
“Personale” – “bandi di concorso” – richiamando il bando di riferimento e accedendo al 
“Portale concorsi PA” tramite l’apposito link. 
 
Cliccare il tasto “Login”  - sezione “Login con codice fiscale” – inserire “codice fiscale” e 
“password” (che saranno le credenziali di accesso al sistema di iscrizione al concorso on-line), 
cliccare tasto “Registrati”. Successivamente si apre una pagina in cui inserire i dati personali 
richiesti e, a conclusione di detta operazione, cliccare il tasto “Registrati”. 
 
Fare attenzione al corretto inserimento della e-mail, che deve essere personale, perché a seguito 
della registrazione descritta, il programma invierà una e-mail al candidato con il seguente 
contenuto: 

ATTIVAZIONE UTENTE 
Gentile NOME COGNOME 

Per attivare il suo account clicchi il seguente pulsante: 
 

Attiva utente 
 
Collegarsi, una volta ricevuta la mail, al link indicato per l’attivazione dell’utente. Con questo la 
procedura di registrazione è completata ed è possibile accedere alla procedura cui iscriversi con le 
credenziali di cui sopra (codice fiscale e password inserita in fase di registrazione). 
 
La suddetta operazione di registrazione non deve essere eseguita dai dipendenti dell’ASST 
Sette Laghi in quanto sono già registrati al portale. 
Per l’iscrizione all’avviso dovranno cliccare il tasto “Login” – sezione “Login con 
Ente/Matricola (Credenziali Angolo Dipendente)”) 
 
Dal “Menù utente” in alto a sinistra selezionare “Lista concorsi” e iscriversi all’avviso di interesse, 
dopo di che sarà possibile compilare la specifica domanda. 
 
Qualora si volesse consultare o compilare la domanda in un secondo momento, si potrà effettuare 
l’accesso, dopo aver effettuato il login, da “Menù utente” e selezionando “I miei concorsi”. 
 
 



Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  
Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 
Ospedale Filippo Del Ponte (VA) 

Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 

ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 
 

9 
 

2. ISCRIZIONE ON LINE ALL’AVVISO PUBBLICO 
Il candidato accede alla schermata di inserimento della domanda, dove deve dichiarare il 
POSSESSO DEI REQUISITI GENERALI E SPECIFICI richiesti per l’ammissione all’avviso. 
 
Per iniziare cliccare il tasto “Compila” in ogni sezione ed al termine dell’inserimento, salvare.  
 
Si inizia dalla sezione “Requisiti generali”, che riporta le informazioni già inserite in fase di 
registrazione,  che deve essere completata in tutte le sue parti e dove va allegata la scansione del 
documento di identità in corso di validità, cliccando il bottone “aggiungi documento” (dimensione 
massima 1 mb) ed infine cliccando il tasto in basso “Salva” prima di passare alla successiva. 
 
Si prosegue con la compilazione delle ulteriori sezioni di cui si compone il format, il cui elenco è 
disposto sul lato sinistro dello schermo.  
 
Le sezioni possono essere compilate in più momenti, in quanto è possibile accedere a quanto già 
inserito ed aggiungere/correggere/cancellare, fino a quando non si conclude la compilazione 
cliccando su “Conferma”.  
 
Terminata la compilazione di tutte le sezioni e dopo avere reso le dichiarazioni finali, cliccare su 
“Conferma” (ATTENZIONE: a seguito della conferma, la domanda risulterà bloccata e sarà inibita 
qualsiasi altra modifica e integrazione.) 
 
Il candidato deve stampare quindi la domanda definitiva (priva della scritta bozza) tramite la 
funzione “STAMPA DOMANDA” e obbligatoriamente procedere alla sua firma, alla sua 
scannerizzazione/foto e al successivo upload cliccando il bottone “Allega la domanda 
firmata”. 
 
Solo al termine di quest’ultima operazione comparirà il bottone “Invia l’iscrizione firmata” 
che va cliccato per inviare definitivamente la domanda. Il candidato riceverà una mail di 
conferma della sua iscrizione, con allegata la copia della domanda. 
Il mancato inoltro informatico della domanda firmata determina l’automatica esclusione del 
candidato dall’avviso di cui trattasi. 
 
Si sottolinea che tutte le informazioni (requisiti specifici di ammissione, titoli di carriera ed 
esperienze professionali e formative), dovranno essere indicate in modo preciso ed esaustivo 
poichè si tratta di dati sui quali verrà effettuata la verifica del possesso dei requisiti per la 
partecipazione all’avviso nonché la valutazione dei titoli. Si tratta di una dichiarazione resa sotto la 
propria responsabilità ed ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
 
I rapporti di lavoro/attività professionali in corso possono essere autocertificati limitatamente alla 
data in cui viene compilata la domanda (quindi, in caso di servizi ancora in corso, nel campo 
corrispondente alla data di fine rapporto il candidato deve inserire la data di compilazione della 
domanda). 
 
Per alcune tipologie di titoli è necessario, al fine dell’accettazione della domanda e della 
successiva valutazione, effettuare la scannerizzazione dei documenti e fare l’upload direttamente. 
 
I documenti che devono essere necessariamente allegati a pena di esclusione sono: 
a. documento di identità valido; 



Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  
Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 
Ospedale Filippo Del Ponte (VA) 

Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 

ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 
 

10 
 

b. tipologia delle Istituzioni in cui sono allocate le Strutture presso le quali il candidato ha svolto 
la propria attività (da documentarsi mediante atto rilasciato dal Direttore Sanitario dell’Azienda 
ove il servizio è stato prestato). Tale attestazione e’ esclusa dal regime delle autocertificazioni; 

c. tipologia qualitativa e quantitativa delle prestazioni effettuate dal candidato (da documentarsi 
mediante atto rilasciato dal Direttore Sanitario dell’Azienda sulla base della attestazione del 
Direttore del Dipartimento o S.C. dell’Azienda). Tale attestazione e’ esclusa dal regime delle 
autocertificazioni; 

d. la ricevuta del pagamento del contributo delle spese concorsuali dell’importo di € 10,00, non 
rimborsabile, a favore dell'ASST Sette Laghi da effettuarsi, tramite il servizio PagoPa 
collegandosi al portale dei pagamenti di Regione Lombardia: 
https://pagamentinlombardia.servizirl.it/, tasto "tasse concorso", e indicando nella causale 
cognome e nome del partecipante ed il concorso di riferimento; 

e. copia della domanda prodotta tramite questo portale completa di ogni sua pagina (priva della 
scritta FACSIMILE) e FIRMATA. 

 
La produzione scientifica strettamente pertinente alla disciplina, pubblicata su riviste 
italiane o straniere, caratterizzate da criteri di filtro dell’accettazione dei lavori, nonché il 
suo impatto sulla comunità scientifica, riferita agli ultimi dieci anni dovrà essere prodotta 
dal candidato il giorno dello svolgimento del colloquio. 
 
Ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e s.m.i., l’Amministrazione procederà ad idonei 
controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese nella domanda. Qualora 
emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il dichiarante decade dai benefici 
eventualmente conseguiti in seguito al provvedimento emanato, sulla base della dichiarazione non 
veritiera. 
 
Non verranno presi in considerazione eventuali documentazioni/integrazioni inviate con modalità 
diversa da quelle previste dal seguente bando (anche se inviate tramite raccomandata o tramite 
PEC). 
 
Il mancato rispetto, da parte dei candidati, dei termini e delle modalità sopra indicate per la 
presentazione delle domande comporterà la non ammissibilità al concorso. 
 
3. ASSISTENZA 
Si suggerisce di leggere attentamente iI MANUALE ISTRUZIONI per l’uso della procedura, di cui 
sopra, e disponibile nel pannello di sinistra delle varie pagine di cui si compone il sito web e nella 
home page. 
Le richieste di assistenza possono essere avanzate tramite l'apposita funzione disponibile alla 
voce di menù “RICHIEDI ASSISTENZA” sempre presente nella sezione a sinistra della pagina 
web. Le richieste di assistenza verranno evase durante l’orario di lavoro. Si garantisce una 
risposta entro 5 giorni lavorativi dalla richiesta e non potranno essere soddisfatte nei 3 giorni 
antecedenti la data di scadenza del concorso. 
 
4. EVENTUALE INTEGRAZIONE DI ULTERIORI TITOLI E DOCUMENTI ALLA DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO 
Dopo l’invio on-line della domanda e prima della data di scadenza del concorso, nel caso si 
voglia ulteriormente correggere/inviare altre informazioni, è possibile solamente procedere 
annullando la domanda già inviata tramite la funzione “Annulla domanda”, con conseguente 
perdita di validità della ricevuta di avvenuta compilazione, e procedere dall’inizio con la 



Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  
Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 
Ospedale Filippo Del Ponte (VA) 

Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 

ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 
 

11 
 

compilazione integrale di una nuova domanda. La domanda annullata non verrà presa in 
considerazione. 
 
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 
 
La Commissione di valutazione del presente avviso sarà costituita, così come stabilito dall’art. 15 
comma 7bis lett. a) del D.Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, come introdotto 
dall’art. 4 del D.L. n. 158/2012 convertito in Legge n. 189/2012 e dalle “Linee di indirizzo regionale 
recanti i criteri e le procedure per il conferimento degli incarichi di Direzione di Struttura Complessa 
a dirigenti sanitari (area medica, veterinaria e del ruolo sanitario) in ottemperanza all’art. 15, 
comma 7-bis, D.Lgs. 502/92” approvate con deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia 
n. X/553 del 2.8.2013, nonché dalla L. 118 del 5.8.2022, dal Direttore Sanitario della ASST dei 
Settelaghi di Varese e da tre Direttori di Struttura Complessa nel profilo a concorso, individuati 
tramite sorteggio da un elenco nazionale nominativo, predisposto dal Ministero della Salute, 
costituito dall’insieme degli elenchi regionali dei Direttori di Struttura Complessa appartenenti ai 
ruoli regionali del S.S.N.. 
 
Si rende noto che il sorteggio dei componenti la Commissione di valutazione verrà effettuato 
presso dell’ASST dei Settelaghi di Varese  presso la S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane – 
Ospedale di Circolo di Varese – Viale L. Borri, 57 – Varese – alle ore 10,00 del secondo giorno 
lavorativo successivo alla data di scadenza del termine per la presentazione delle domande.  
 
In caso di indisponibilità dei Commissari sorteggiati la procedura di sorteggio verrà ripetuta ogni 
martedì successivo con le stesse modalità sopra indicate, senza necessità di ulteriore 
pubblicizzazione. 
 
Per ogni componente titolare va sorteggiato un componente supplente. 
   
E’ fatta eccezione per la figura del Direttore Sanitario, che non potrà essere sostituito. 

 
MODALITÀ DI SELEZIONE 
  
La Commissione, preso atto della definizione del fabbisogno, delineato nel presente avviso, 
stabilisce, all’atto del primo insediamento, i criteri di valutazione dei titoli dichiarati/documentati dai 
concorrenti e del colloquio. 
 
In conformità a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. 
X/553 del 2.8.2013 la Commissione avrà complessivamente a disposizione punti 100, così ripartiti: 
 

A) curriculum (punteggio max 40 punti) 
B) colloquio (punteggio max 60 punti) 

 
A)  Curriculum 
 
Il punteggio per la valutazione del curriculum professionale degli aspiranti, nel quale saranno in 
particolare valutate le attività professionali di studio, direzionali – organizzative formalmente 
documentate verrà ripartito come segue: 

 
1. Esperienze professionali: max 30 punti 



Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  
Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 
Ospedale Filippo Del Ponte (VA) 

Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 

ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 
 

12 
 

 
In relazione al fabbisogno definito, in tale ambito verranno prese in considerazione le esperienze 
professionali del candidato tenuto conto:  
    
a) della tipologia delle istituzioni in cui sono allocate le strutture presso le quali il candidato ha 

svolto la sua attività e alla tipologia delle prestazioni erogate dalle strutture medesime; 
b) della posizione funzionale del candidato nelle strutture ed alle sue competenze con indicazione 

di eventuali specifici ambiti di autonomia professionale con funzioni di direzione; 
c) della tipologia qualitativa e quantitativa delle prestazioni effettuate dal candidato; 
 
2. Attività di formazione, studio, ricerca e pubblicazioni: max 10 punti 
 
Tenuto conto del fabbisogno definito, in tale ambito verranno presi in considerazione:  
 
a) i soggiorni di studio o di addestramento professionale per attività attinenti alla disciplina in 

rilevanti strutture italiane o estere, di durata non inferiore a tre mesi con esclusione dei tirocini 
obbligatori; 

b) l'attività didattica presso corsi di studio per il conseguimento di diploma universitario, di laurea 
ovvero presso scuole per la formazione di personale sanitario con indicazione delle ore annue 
di insegnamento riferito all’ultimo decennio; 

c) la partecipazione a corsi, congressi, convegni e seminari, anche effettuati all'estero, valutati 
secondo i criteri di cui all'art. 9 del D.P.R. 484/97, nonchè alle pregresse idoneità nazionali, 
riferiti agli ultimi dieci anni; 

d) alla formazione e/o esperienza di direzione manageriale. 
  
 Nella valutazione del curriculum sarà presa in considerazione, altresì, la produzione scientifica 

strettamente pertinente alla disciplina riferita agli ultimi dieci anni. 
 
B) Colloquio 

 
Il colloquio sarà diretto alla valutazione delle capacità professionali del candidato nello specifico 
ambito con riferimento anche alle esperienze professionali documentate, nonchè all'accertamento 
delle capacità gestionali, organizzative, di direzione, dell'aspirante stesso, con riferimento 
all'incarico da svolgere. 

 
 Il superamento del colloquio è subordinato al raggiungimento della soglia minima pari ad almeno 

40/60. 
 
CONVOCAZIONE CANDIDATI 
 
La data, ora e sede dello svolgimento del colloquio saranno pubblicate sul sito internet 
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi (http://www.asst-settelaghi.it nella sezione 
“Lavora con Noi” - “Personale” – “Bandi di Concorso”) almeno 15 giorni prima dell’inizio dello 
stesso. 
 
La comunicazione che verrà pubblicata sul sito internet avrà valore di notifica a tutti gli effetti senza 
necessità di ulteriori comunicazioni. 
 
I candidati dovranno presentarsi muniti di un documento di identità in corso di validità. 



Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  
Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 
Ospedale Filippo Del Ponte (VA) 

Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 

ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 
 

13 
 

 
La mancata presentazione al colloquio, indipendentemente dalla causa, sarà considerata rinuncia 
alla partecipazione alla selezione. 
 
PUBBLICAZIONE SUL SITO INTERNET AZIENDALE 
 
Ai sensi delle Direttive Regionali, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza, verranno pubblicati 
sul sito internet aziendale, prima della nomina: 
-  la definizione del fabbisogno che caratterizza, sotto il profilo oggettivo e soggettivo, l’incarico da 
attribuire; 
-  la composizione della Commissione di valutazione; 
-  i curricula dei candidati presentatisi al colloquio; 
- il verbale delle operazioni di selezione e la relazione sintetica redatti dalla Commissione di 
valutazione. 
 
CONFERIMENTO INCARICO 
 
L’incarico verrà conferito dal Direttore Generale al candidato che avrà conseguito il miglior 
punteggio. 
 
L’atto di attribuzione dell’incarico sarà formalmente adottato dopo la pubblicazione sul sito internet 
aziendale delle informazioni di cui al precedente capoverso “Pubblicazione sul sito internet 
aziendale”. 
 
Ai sensi dell’art. 15, comma 7 ter., del D.Lgs. 502/1992 (come aggiunto dall’art. 4 del D.L. 
158/2012, convertito in Legge 08/11/2012 n. 189) “L’incarico di Direttore di Struttura Complessa è 
soggetto a conferma al termine di un periodo di prova di sei mesi, prorogabile di altri sei, a 
decorrere dalla data di nomina a detto incarico, sulla base delle valutazioni di cui al comma 5”. 
 
L’incarico ha una durata quinquennale, dà titolo a specifico trattamento economico con facoltà di 
rinnovo per lo stesso periodo o per un periodo più breve, previo superamento delle verifiche 
periodiche previste dal D.Lgs. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Il trattamento economico è quello previsto per la qualifica di dirigente di Struttura Complessa così 
come determinato dalle vigenti disposizioni legislative e contrattuali. 
 
ADEMPIMENTI DELL'ASPIRANTE AL QUALE È CONFERITO L'INCARICO  
 
L’aspirante al quale verrà conferito l’incarico dovrà, produrre entro il termine di 30 giorni dalla data 
di ricevimento della relativa richiesta, i documenti richiesti dagli ordinamenti vigenti per 
l'assunzione o, in alternativa, le dichiarazioni sostitutive di cui al D.P.R. 445/2000.  
 
DISPOSIZIONI FINALI 
 
La presente procedura si concluderà con atto formale di attribuzione adottato dal Direttore 
Generale entro sei mesi dalla data di scadenza del termine per la presentazione delle domande. 
 



Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  
Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 
Ospedale Filippo Del Ponte (VA) 

Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 

ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 
 

14 
 

L’Azienda si riserva la facoltà di utilizzare gli esiti della procedura selettiva, nel corso dei due anni 
successivi alla data del conferimento, nel caso in cui il dirigente cui verrà attribuito l’incarico 
dovesse dimettersi o recedere. 
 
L'Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere, modificare o revocare il presente avviso 
senza che gli aspiranti possano avanzare pretese o diritti di sorta. 

 
Si informa che, ai sensi del Regolamento U.E. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27.4.2016 integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 10.8.2018 n. 101:  - i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso la Struttura Complessa Gestione e 

Sviluppo Risorse Umane di questa Azienda e trattati per le finalità di gestione della presente 
procedura e del rapporto di lavoro instaurato; - il trattamento viene effettuato con strumenti cartacei ed informatici a disposizione degli uffici; - i dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche interessate alla 
posizione giuridico-economica dei candidati; - il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, 
pena l’esclusione dalla selezione; - il responsabile del trattamento è il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione e 
Sviluppo Risorse Umane; - l’interessato gode dei diritti dettati dalla normativa vigente in materia, tra i quali il diritto di 
recesso ai dati che lo riguardano, il diritto di rettificare, completare o cancellare i dati erronei, 
incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi al loro 
trattamento per motivi legittimi rivolgendosi alla Struttura Complessa Gestione e Sviluppo 
Risorse Umane. 

 
La partecipazione all’avviso comporta l’accettazione, senza riserve, di tutte le prescrizioni e 
precisazioni del presente bando, di quelle previste dal Regolamento aziendale per il conferimento 
di incarichi individuali, dal Codice Etico (visionabile sul sito dell’Azienda: http://www.asst-
settelaghi.it) che unitamente al Modello Organizzativo Aziendale costituiscono, insieme, il Codice 
Etico – comportamentale, nonché dal Codice Civile. 
 
Per qualsiasi informazione gli interessati potranno rivolgersi all'Ufficio Concorsi dell'ASST Sette 
Laghi presso Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese - telefono 0332-278917-278918-
278919 (orari al pubblico: dal lunedì al giovedì dalle ore 10,30 alle ore 12,00 e dalle ore 14,00 alle 
ore 15,00 – il venerdì dalle ore 10,30 alle ore 12,00).  
 
Il testo del presente bando, unitamente alla modulistica da utilizzare per la formulazione della 
domanda, è disponibile sul sito: http://www.asst-settelaghi.it nella sezione “Lavora con Noi” – 
“Personale” – “Bandi di Concorso”)”.  
 
 
Varese,  
         
Prot. n. …. del ….              
        ASST Sette Laghi 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 166 del  10/03/2025

OGGETTO: EMISSIONE DI AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO QUINQUENNALE PER

LA COPERTURA DEL POSTO DI DIRETTORE - DISCIPLINA DI ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

DELLA STRUTTURA COMPLESSA ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA CITTIGLIO - ANGERA (SPESA

PRESUNTA PER PUBBLICAZIONE EURO 120,00).     

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 10/03/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Traetta Federica -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Deola Micol


		2025-03-10T18:26:41+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




